中华人民共和国广东海事局文件

[bookmark: 文件字][bookmark: 年度][bookmark: 文件号]粤海检验〔2015〕752号

[bookmark: 公文标题]广东海事局关于印发《营运船舶就地
检验管理办法》的通知

[bookmark: 主送机关]汕头、湛江海事局，各分支局，深圳船检分局：
    为提高营运船舶检验质量和效率，提供方便快捷检验服务，推进广东船检一体化建设，根据交通部《船舶检验工作管理暂行办法》（交海发〔2000〕586号），结合广东海事局辖区实际情况，我局制定了《营运船舶就地检验管理办法》，现印发你们，提出以下要求，请一并贯彻执行。
一、统一认识，协同推进
实施营运船舶就地检验，是深化船舶检验管理模式改革、统一检验尺度提高检验质量、提升船检工作效能和服务水平、促进船检廉政和推进船检一体化建设要求。各单位要统一思想认识，高度重视，加强宣传，完善制度，细化管理，优配资源，强化措施，稳步推进营运船舶检验模式改革。各单位之间要加强沟通、密切协作、相互配合，协同推进就地检验制度顺利实施。
二、结合实际，分步实施
自2016年1月1日起，1000总吨及以上营运船舶实施就地检验。自2017年1月1日起，500总吨及以上的营运船舶实施就地检验。自2018年1月1日起，所有营运船舶实施就地检验。对暂未实施就地检验的船舶，如船舶所有人、经营人自愿申请，并经检验登记机构和营运地检验机构协商后，可提前实施就地检验。
三、加强指导，强化保障
各单位要加强营运船舶就地检验管理、指导和检查工作，确保船舶营运检验管理模式平稳过渡。加强技术和管理支持力度，解决好实施过程中碰到的问题；探索利用信息化手段，提供便利的检验申请、查询等服务；加强监督检查，督促各检验部门做好就地检验工作，统一检验尺度、提高船舶营运检验质量。各单位执行中遇有问题，请及时向广东局船舶检验中心反映。

                           中华人民共和国广东海事局
2015年12月9日

营运船舶就地检验管理办法

1. 目的
为提高营运船舶检验质量和效率，提供方便快捷检验服务，推进广东船检一体化建设，根据交通部《船舶检验工作管理暂行办法》（交海发〔2000〕586号），结合广东海事局（以下简称“广东局”）辖区实际情况，制定本办法。
2. 适用范围
2.1 广东局检验登记船舶的营运检验由营运地检验机构实施（简称“就地检验”），以下船舶除外：
（1）深圳船检分局检验登记的船舶；
（2）营运检验地在深圳辖区的船舶；
（3）变更船籍港的船舶；
（4）未持有新版吨位证书的船舶；
（5）船籍港辖区内变更船舶所有人或经营人的船舶。
（6）营运检验同时申请图纸审查或少量补图的船舶；
    （7）营运检验地在广东省以外的船舶。
3. 检验申请
3.1 船舶所有人、船舶经营人或其代理人（以下简称“申请人”）可向营运地检验机构或检验登记机构申请检验，提交书面申请及相关材料，也可通过电话（工作时间）、传真等方式提出检验预约申请。
检验登记机构受理就地检验申请后，应及时将申请材料转至实施就地检验的营运地检验机构，营运地检验机构认为实施就地检验有困难的，可上报广东局船舶检验中心协调解决。
3.2 通过电话预约、传真等方式提出营运检验申请的，现场检验时应补交书面申请及相关材料。
3.3 为方便行政相对人申请，广东局统一公布各检验机构地址、联系人、联系电话和传真电话。
3.4 船舶需临时改变检验地点的，申请人可通过电话、传真等方式告知原营运地检验机构，原营运地检验机构应及时取消该船检验申请流程，以便申请人向其它检验机构申请就地检验。
3.5 申请人需通过邮寄方式领取检验证书的，应在申请表中说明，相应邮寄费用由收件人承担。
4. 检验要求
4.1 营运检验机构应及时、合理、科学安排验船人员到现场检验，不得无故拖延。
4.2 现场验船人员接受检验任务后，应及时通过船舶检验发证管理系统查询掌握该船往次检验情况，了解船舶技术状态，特别注意查阅上次检验报告中是否有“遗留项目”；按照营运船舶检验规程要求，结合船舶实际情况，编制检验项目表；对老旧运输船舶，应严格按照老旧运输船舶检验的有关规定和要求进行检验。
4.3 根据本次营运检验的需要，检验登记机构和实施上次营运检验的机构应提供相关检验协助，可通过传真、照片、邮寄等方式，提供图纸、检验意见通知书等技术资料。
4.4 实施就地检验过程中，对船舶过于集中而造成检验资源不足的单位，应及时进行内部人员调剂，保证足够的检验资源。必要时，广东局将统筹全局检验资源，成立营运检验工作组，进驻该单位辖区开展检验。
4.5 营运检验机构发现本次检验项目以外的明显的较大存在问题或安全隐患，应要求申请人及时整改，整改合格后方可发证；发现船舶擅自改建，应停止检验，要求申请人恢复原样或向检验登记机构申请图纸审查和改建检验。上述情形，营运检验机构还应将检验意见通知书及时反馈检验登记机构。
4.6 营运检验程序标准按广东局相应规定执行。
4.7 营运检验合格后，申请人可在营运检验机构领取检验证书或通过邮寄方式收取检验证书。
5. 检验责任界定
5.1 营运检验机构对本次检验质量以及与检验项目相关的实船和证书一致性负责。
5.2 检验登记机构对实船、图纸资料、证书的一致性负责，船舶私自改建除外。
5.3 建造检验机构对营运检验难以发现的实船建造缺陷负责。
6. 检验收费
6.1 营运检验机构按有关规定征收检验规费。
6.2 广东局检验工作组检验的船舶，由广东局指定单位征收检验规费。
7. 检验资料存档
7.1 为保证船舶检验技术资料档案连续性和完整性，营运检验完成后，营运检验机构应按规定整理好相关检验技术资料，立卷签字确认后及时寄回检验登记机构存档。
8. 附则
8.1 营运船舶就地检验,系指在广东局检验登记船舶，其营运检验停靠地在广东省内时，由停靠地行政辖区的检验机构实施营运检验。
8.2 营运检验种类包括：年度检验、中间检验、换证检验、船底外部检查、特别定期检验和附加检验。
8.3 本办法从2016年1月1日起实施。
8.4 本办法由广东局负责解释。

  抄送：部海事局。
  广东海事局办公室                        2015年12月9日印发
—  2  —

  —  1  —	- 1 -	- 1 -	- 1 -  —

image1.wmf